Национальный исследовательский университет
 «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания[footnoteRef:1] Комиссии по внутриуниверситетским опросам и этической оценке эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ [1:  Заседание проходило в форме электронного голосования]

31 октября 2022 г. № 95
Председательствовал: первый проректор Радаев В.В.

	Присутствовали члены Комиссии:
	Котов А. А., Люсин Д. В., Рагимова А. А., Шпильман А. А.

1. О заявлении О. В. Драгой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Разработка и стандартизация инструментов для исследования навыков чтения у русскоговорящих детей» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  4 голоса

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде

2. О заявлении О. В. Драгой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Исследование предикторов чтения» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  4 голоса

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде

3. О заявлении Н. С. Здоровой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Особенности чтения у взрослых билингвов, говорящих на русском и адыгейском языках» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  4 голоса

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде

4. О заявлении А. Ю. Шепеленко с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Психофизиологическое исследование связи эмоций и просоциального поведения» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  4 голоса

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде

Председатель Комиссии
Первый проректор									В.В. Радаев